




KNV Nr. 13 – JŪLIJS II 3

NU, CIK VAR GAIDĪT?!

Kā izskatās šāda reklāma? Tīri labi, vai 
ne? Diemžēl pagaidām tā vēl īsti nav spēkā, 
jo tādas lietas ir arī juridiski jānoformē, lai 
nerastos finansiāli sarežģījumi. Bet lieta 
ir uzsākta, un es ticu, ka ar dievpalīgu un 
cilvēku atbalstu arī tiks realizēta. Tūliņ pa-
stāstīšu sīkāk.

Gadu no gada noskatījos, kā cauri In-
ciemam aizbrauc tūristu autobusi un riteņ-
braucēju virknes. Gadu no gada satiku cil-
vēkus, kas izmisīgi meklēja kādu informā-
ciju par Anšlava Eglīša kādreizējo dzīves-

Apnika gaidīt. Un gluži kā par kārdināšanu 
atbrīvojās pasta telpa. Pagaidīju vēl. Nekas 
nenotika. Tad izklāstīju savas idejas pagastā 
un dabūju tiesības šo telpu īrēt.

Ideja pamatā šāda: izveidot bijušajā pas-
ta telpā Anšlavam Eglītim veltītu izglītības 
un kultūras centru. Esmu bijusi daudzās 
ekskursijās un redzējusi, kā labas lietas tiek 
radītas tukšā vietā un gandrīz no nekā. Bet 
mums taču nav tukša vieta! Mums te ir izci-
las kultūras vērtības. Mums te ir nesamak-
sājamas dabas vērtības. To visu paši nedz 

aptveram, nedz apzināmies. Ir, kur pašiem 
darboties un ko citiem parādīt.

Centrs varētu darboties trīs jomās:
1.Izglītība.

1.1.Centrā varētu glabāties informācija par 
to, kas labs dabūjams un redzams Incie-
mā un tuvākajā apkārtnē. Šī informācija 
būtu pieejama gan vietējiem, gan tūris-
tiem. Bēdīga pieredze rāda, ka mēs paši 
par savu tuvāko apkārtni diemžēl ne vel-
la nezinām.

1.2.Varētu tikt vadītas ekskursijas pa pašu 
Inciemu un tuvāko apkārtni, kas parādī-
tu

1.2.1.ar A. Eglīti un viņa grāmatu „Pansija 
pilī” saistītās vietas;

1.2.2.vēsturiskās vietas un dažādus vēstu-
res slāņus redzamā veidā;

1.2.3.apkārtnes dabas vērtības.
1.3.Varētu sadarboties ar vietējiem bēr-

niem un jauniešiem, audzinot tos par 
savas zemes saimniekiem un patriotiem, 
nevis svešu pabiru uzlasītājiem.

2.Kultūra.
2.1.Centrā varētu tikt rīkoti nelieli pasāku-

mi, kas nepulcinātu milzu ļaužu masas, 
piemēram, literārie lasījumi, jauno auto-
ru saieti, tikšanās ar autoriem šaurākā 
lokā.

2.2.Centrs varētu sadarboties ar citām or-
ganizācijām, piemēram, bibliotēkām, tū-
risma objektu apsaimniekotājiem u.tml.

3. Atpūta. Centrā varētu rīkot arī nelielus 
atpūtas pasākumus, protams, ar mazu cilvē-
ku skaitu un bez uzdzīves.

Kas paveikts, lai no tā visa kaut kas 
sāktu realizēties? Tūliņ būs pabeigts telpas 
kosmētiskais remonts. Ir savākts gandrīz 

P I E D Ā V Ā J A M
Gida pakalpojumus Inciemā un tā apkārtnē:

• 8.-12.klašu  skolēniem  ekskursija  pa  ANŠLAVA  EGLĪŠA  grāmatas 
„PANSIJA PILĪ” vietām.
• 1.–4.klašu skolēniem pārgājiens Inciems–Zaķu grava.
• 5.–12.klašu skolēniem pārgājiens Inciems–Braslas ieteka Gaujā.

Mācību stundu par tēmu „PANSIJA PILĪ” 8.kl.
Priekšrocības:
• Ērts stāvlaukums.
• Vidzemes šosejas un šosejas Rīga-Valmiera tuvums.
• Populāru  tūrisma  objektu –  Turaidas,  Straupes,  Krimuldas  un 
 Siguldas tuvums.
• Veikals.
• Kafejnīca (iespējams iepriekš pasūtīt arī pusdienas, banketus).
• Sasniedzamā  attālumā:  Gauja,  Brasla,  vairāki  ezeri,  peldbaseins 
(apkures sezonā), pirts pakalpojumi.

Tuvāka informācija:
Māra Ozola Inciemā, „Vecteičos”, mob.t.26060474, 

e-pasts: mara.ozola2@inbox.lv

vietu un pašu Inciemu. Jauki, ka 
tika izveidots sporta un atpūtas 
centrs „Namiņš”– veselā miesā 
vesels gars. Miesai nu ir labi. 
Bet garam? Arī tam vajadzīga 
sava barība. Kur to rast? Jā, pal-
dies dievam, mums ir bibliotē-
ka. Bet tai ir sava specifika un 
funkcijas. Ar to vien nepietiek. 
Cilvēkam ir arī nepieciešamība 
satikties ar sev līdzīgiem, ar do-
mubiedriem, kaut arī, kā teicis 
E.Veidenbaums, „diemžēl, ka 
viņu tik visai nedaudz.” Labi, 
domubiedrus vēl varētu atrast, 
bet kur sanākt kopā? „Nami-
ņa” telpas šādiem pasākumiem 
diemžēl izrādījās galīgi nepie-
mērotas. Sākt kā 19.gadsimtā– 
pa saimes istabām, šķūnīšiem 
un rijām? Nav vairs gluži tie lai-
ki… Arī riju nav… Te kā saukts 
nāca atrisinājums

Dzīvoju Inciemā jau gandrīz 
20 gadus. Tāpat kā citi visu lai-
ku gaidīju, kad tad beidzot kāds 
nāks un kaut ko darīs. Nenāca. 

viss nepieciešamais (minimālais) ap-
mēbelējums. Ir arī minimums, ko rā-
dīt potenciālajiem apmeklētājiem. Es 
varētu arī novadīt ekskursiju pa In-
ciemu vai apkārtni. Protams, viss vēl 
prasa bezgala daudz papildinājumu. 
Darbs vēl ir tikai sācies. Pagaidām 
no visām pusēm sastopu tikai atbal-
stu un atzinību, kā arī saņemu daudz 
derīgu padomu.  Ceru, ka tagad man 
palīdzēs arī daudzi citi labi cilvēki, 
kas līdz šim par to visu neko nezināja. 
Labprāt pierakstītu arī cilvēku atmi-
ņas par A.Eglīša laikiem Inciemā, kā 
arī to, ko par šo cilvēku, viņa ģimeni 
un tuvāko apkārtni stāstījuši cilvēki, 
kas nu jau aizsaulē. Ja kādam ir laba 
ideja, atmiņu stāstījums vai lieta, ko 
varētu ziedot centram, lūdzu stāties 
ar mani sakaros pa iepriekšminēto 
telefonu vai e-pastu.

Pamazām no šī centra varētu iz-
veidoties nevalstiska organizācija, 
kas balstītu un attīstītu kultūru mūsu 
novadā.

Ceru uz atbalstu un palīdzību.
Māra Ozola

Turaidas pamatskolas skolotāja un Krimuldas amatierteātra aktrise 
Māra Ozola (labajā pusē) ar kolēģiem



KNV Nr. 13 – JŪLIJS II4

X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svetku 
prieks

Dziesmu un deju svētku vilciņš: rūca, dūca, 
dancoja, dziedāja un smejās, un citus līdzi aiz-
raut tas spēja. Katri svētki ir skaisti, neatkār-
tojami un vienreizēji un tie ir labākie svētki 
5 gados. Ikkatram svētku dalībniekam paliks 
tās īpašās izjūtas un pārdzīvojumi svētku lai-
kā. X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svetki ir neaizmirstami spēcīgs emocionāls 
pārdzīvojums, ko vārdos ir grūti aprakstīt.

Daudziem skolēniem tie bija pirmie svētki. 
Tie prasīja no katra skolēna ļoti lielu izturību, 
pacietību, jo mēģinājumu slodze bija liela – pie 
tam jāpārvar karstais laiks.

Man patiess prieks par mūsu novada bēr-
niem, kas ar vislielāko atbildību gatavojās svēt-
ku koncertiem – viņi ir lieliski. Mēs varam būt 
lepni, ka piedalījāmies svētkos!

Mēs varam būt lepni, par to, ka esam lat-
vieši un ka mums ir tādas svētku tradīcijas!

Es gribu pateikt Paldies visiem vecākiem 
par atbalstu visā svētku laikā!

Es gribu pateikt Paldies mūsu šoferiem: 
Anatolijam Akulovam, Aivaram Pučuram, 
Pēterim Valteram, Rolandam Podziņam, 
Andrim Miķelsonam!

Es gribu pateikt Paldies kolektīvu vadī-
tājiem: Anitai Ķikutei, Aivaram Buņķim, 
Lindai Mīļai, Ilvai Lustei, Inārai Zvīgulei, 
Ilzei Kļaviņai, Maritai Mazurevičai – Mot-
tei. Lēdurgas k/n 5.-9.klašu koris koru finālā 
ieguva Zelta Diplomu.

Es gribu pateikt Paldies skolotājām: Dai-
lai Nottei, Lāsei Vilkai, Natālijai Rihertei, 
Ingai Cielēnai, Airai Kurtiņai un mūsu Ru-
dītei Rutkelei, kura 1.-2.klašu dejotājiem bija 
otra mamma, Ilzei Pētersonei, Ilzei Tauri-
ņai, Sanitai Sebrei, Guntai Batarevskai, 
Lienei Bērziņai, kuras visu svētku laiku ar 
atbildību rūpējās par skolēnu drošību, veselību 
un palīdzēja skolēniem ikvienā situācijā.

Es gribu pateikt Paldies Turaidas pamat-
skolas skolotājai Intai Makarei un skolēnu 
grupai, kuri piedalījās ar vizuālās mākslas dar-
biem šajos svētkos Vērmanes dārzā.

Es gribu pateikt Paldies skolu direktoriem: 
Krimuldas vsk direktorei Ritai Erdmanei, 
Lēdurgas pamatskolas direktoram Artim Pu-
kītim, Turaidas pamatskolas direktorei Sand-
rai Rubīnai, Lēdurgas k/n vadītājai Ilzei 
Runcei, Krimuldas t/n vadītājai Līvijai Ustu-
pai par ieguldījumu svētkos.

Un es saku Paldies Krimuldas novada do-
mei un personīgi domes priekšsēdētājam Ju-
rim Salmiņam, grāmatvedei Ingai Kalniņai 
un lietvedei Aīdai Bērziņai par sapratni, at-
balstu svētku sagatavošanā un norisē!

Lai mums visiem vēl jauka atpūta un karsta 
vasara! 

Ar pateicību un cieņu !
Dzidra Grinberga – XLatvijas skolu jau-

natnes dziesmu un deju svētku koordinatore 
Krimuldas novadā un Krimuldas vsk. direkto-

res vietn. audzināšanas darbā



KNV Nr. 13 – JŪLIJS II 5

Krimuldas baznīca rotājās

Krimuldas baznīca ieguvusi savu īpa-
šu veidola papildinājumu ar floristes Ani-
tas Pirogas redzējumu un veikumu. Viņas 
darbu dažādās konstrukcijas veido vīrs 
Andris Pirogs. Šogad notika tradicionālie 
Liliju svētki, puķuzirņu izstāde un floristu 
plenērs, kas liecina par darbības turpinā-
jumu, attīstību un zināmu gandarījumu, jo 
bez tā būtu grūti turpināt aizsākto.

Par visu vairāk stāsta Krimuldas ev.lut.
draudzes locekle, floriste Anita Piroga.

– Kā veicās ziedu svētkos šogad, kas 
bija ieplānots un kā izdevās?

Šogad Liliju svētku jaunums bija liliju zie-
du arka, kas tā kā ierāmē, izceļ centrālo eju 
uz altāri.  Tā kā luterāņu draudzei aprit 805 
gadi, tad liliju arka ir mūsu dāvana draudzei, 
kā arī gatavota pa godu visiem, kas audzē pu-
ķes, īpaši selekcionāram Andrim Krūmiņam, 
kurš Krimuldas baznīcas Liliju svētkiem lili-
jas vedis piecus gadus. 

Šis laiks bija ļoti saspringts, jo ceturtdie-
nā bija jāuzstāda Smiltenes baznīcā personā-
lizstāde selekcionāram Andrim Krūmiņam 
un, atgriežoties mājās, iekārtojām Krimuldas 
baznīcas Liliju svētku izstādi. Priekšdarbi jau 
notika savlaicīgi, tāpēc viss, ar Dievpalīgu, 
izdevās laikā un skaisti.

Smiltenes baznīcā iekārtojām izstādi par 
godu selekcionāram Andrim Krūmiņam no 
viņa selekcionētām un audzētām lilijām. Tā ir 
Andra Krūmiņa pirmā personālizstāde savā 
vietējā baznīcā, savukārt mūsu izaudzētās li-
lijas ir ziedojums Krūmiņa kungam par ilgga-
dēju sadarbību Liliju svētkos Krimuldas baz-
nīcā un par kvalitatīvu dažādu šķirņu sīpolu 
materiālu, kuru viņš mums dāvājis. Jāsaka, 
ka viņa dēļ iesākām paši audzēt lilijas. Šogad 
tās labi augušas un ir šķirnes, kas sasniedza 
ievērojamu garumu – dažas trompetlilijas iz-
auga pat 2,20 metru augstumā. 

Selekcionāra liliju personālizstāde Smilte-
nes baznīcā sakrita ar Smiltenes pilsētas svēt-
kiem, kur atklāšana notika tieši baznīcā. Viesi 
un iedzīvotāji izteikuši vislabākās atsauksmes. 
Tas priecē, jo paši pirmo reizi tik lielā apmērā 
un daudzumā dekorējām telpu – Smiltenes 
baznīca ir plašāka par Krimuldas baznīcu.

– Skaistākais eksponāts – liliju arka, 
kā tā tapa? 

Kad izdomājām, ka gribam veidot arku, 
tad sākām plānot konstrukciju, kuru Andrejs 
izveidoja atbilstoši vajadzībām. Zem tās var 
laulāties, – tā ir stabila, izjaucama un trans-
portējama, to var dekorēt arī mākslīgā vari-
antā – tā ir daudzfunkcionāla. Pie arkas var 
izvietot ziedus, kas glabājās ilgstoši. Tiesa – 
šogad lilijas bija grūti saglabāt, jo gaiss bija 
mitrs un sutīgs, – līdz ar to ziedlapas ātrāk 
bira nost. Tāpēc, cerams, ka izstāžu apmek-
lētāji izturējās ar sapratni, jo plānotajā ilgumā 
izstādi neizdevās saglabāt. 

Pirmo reizi arku prezentējām izstādē 
„Fiesta Expo” Ķīpsalā, taču tad tā bija sintē-
tiskā variantā ar uzrakstu „Kāzas Vidzemē”, 
jo tāda bija tēma izstādes stendam. Par šo no-
formējumu saņēmām atzinības rakstu. 

– Plenērs „Dārza formas” tika pa-
redzēts vienā no karstākajām vasaras 
dienām.

Plenēri notiek jau septīto gadu, šogad bija 
ļoti karsti laika apstākļi, bet atbrauca audzēk-
nes no Mūrmuižas, piedalījās dažas floristes 
no Krimuldas, radot interesantus darbus. Ko-
pumā plenērs izdevās, kaut ne bez zināmām 
grūtībām. 

– Krimuldas baznīcā regulāri notiek 
arī izstādes – kā veidojās sadarbība?

Liliju svētku laikā Krimuldas baznīcā 
savus ziedu zīmējumus izstādīja Sējas pa-
matskolas vizuālās mākslas skolotāja Vita 
Vīksne. Viss kopā – gan ziedu izstāde, gan 
zīmējumi labi sasaucās, papildinājās. Ar Vitu 
Vīksni iepazināmies Ziemassvētku laikā, kad 
bērniem bija izsludināts zīmēšanas konkurss, 
kurā piedalījās Turaidas pamatskolas un Sē-
jas pamatskolas skolēni skolotāju vadībā. 

Aicinājums, ja cilvēkiem ir kādi māksli-

nieciskie talanti, tad „nevajag turēt sveci zem 
pūra”, jo Krimuldas baznīca ir atvērta jebku-
ram mākslas veidam.

– Iepriekšējā nedēļā, pirms liliju 
svētkiem, bija puķu zirņu izstāde...

Jau trešo gadu pēc kārtas ziedus puķuzir-
ņu izstādei piegādā krimuldieši Alda un Zigis 
Spigovski. Izstāde gan nenotika tik ilgu laiku, 
kā bija paredzēts, jo valdošais karstums to-
mēr slikti ietekmē ziedus un puķuzirņi nebija 
tik krāšņi, kā gribējās. Taču skatītāji varēja 
gūt ieskatu puķuzirņu pasaulē. Interesenti 
pie Aldas Spigovskas pavasarī var nopirkt da-
žādu šķirņu puķuzirņu stādus. 

Paldies viņiem par uzticamu sadarbību 
Krimuldas baznīcai un draudzei.   

– Ilgus gadus Krimuldas baznīcu ro-
tājat ar florāliem kārtojumiem, ko darāt 
pārējā laikā?  

Noformējam laulībām nepieciešamo: puš-
ķojam viesību telpas, kāzu mašīnas, veidojam 
pušķus. Ja kāds vēlas, var pasūtīt laulību arku 
no ziediem. Krimuldas baznīcā bija izstādī-
ta lielākā arka, kuras augstums ir apmēram 
2,5 metri. Bet iespējams izvietot arī mazākas. 
Vārdu sakot, veidojam noformējumu visiem 
dzīves gadījumiem: kāzas, bēres, kristības, 
jubilejas. Izbraucam, izgatavojam, pievedam. 
Fantāzijas lidojums ziedu un formas ziņā gan-
drīz vai neierobežots, jo Andrejs labi, ar izdo-
mu gatavo nepieciešamās konstrukcijas. 

Manis vadītās grupas „Flora+” audzēk-
nes demonstrēs florālo tērpu un aksesuāru 
kolekciju "Mozaīka'', kas notiks 7.augustā, 
Krimuldas novada svētku ietvaros, Lēdurgas 
estrādē plkst.21.00. 

Interesenti varēs pieteikties pie manis 
kursos, kurus plānoju organizēt rudenī. 

Mob.t.29485682, Anita
Ināra Miškina

Krimuldas baznīcā Liliju svētkos liliju arka, pie sienas redzami Vitas Vīksnes ziedu zīmējumi

Plenērā tapušais Annas Cielēnas  darbs 



KNV Nr. 13 – JŪLIJS II6

Krimuldieši XII Latvijas amatierteātru salidojumā Balvos

Amatierteātru salidojums kopš 
1968. gada notiek reizi četros gados, un 
teātra ļaudīm tas ir tikpat nozīmīgs noti-
kums kā dziesmu un deju svētki dziedā-
tājiem un dejotājiem. Šogad no 16. līdz 
18.jūlijam salidojumu rīkoja Balvu novada 
pašvaldība sadarbībā ar Nemateriālā kul-
tūras mantojuma valsts aģentūru. «Balvi ir 
pilsēta, kurā spēlē teātri, kura mīl teātri un 
kopj teātra tradīcijas. Tā tam būs būt arī 
turpmāk,» atklājot salidojumu, teica Balvu 
pilsētas domes priekšsēdētājs Jānis Tru-
povnieks.

«Vysi muni gosti beja, kas munā ustobā, 
cytam devu suoļ ar maizi, cytam jauku volūde-
ņu,» – tā ar Škilbēnu etnogrāfiskā ansambļa 
dziedāto dziesmu tveicīgā piektdienas pēc-
pusdienā, negaisa mākoņiem velkoties, Bal-
vu kultūras centra pagalmā tika atklāts XII 
Latvijas Amatierteātru salidojums. Salidoju-
ma trīs dienas noritēja pilnas sapratnes, drau-
dzības, dāsnas skatītāju atsaucības  un zem 
logo “GAISMA” gaisotnē! Kopā bija sanāku-
ši ap 1600 teātra spēlētāju no vairāk kā 100 
kolektīviem. Tā bija dalīšanās savā priekā un 

atziņās. Salidojuma dalībnieki atgādināja, ka 
ikkatram ir iespējas piepildīt savu dzīvi ar 
jēgu, kas atmodinātu viņā dusošās iespējas, 
un apliecinātu viņa personību. 

Salidojuma viesu vidū bija Latvijas Repub-
likas Kultūras ministrs Ints Dālderis, Latvijas 
Kultūras akadēmijas rektors Jānis Siliņš, te-
ātra zinātniece Līvija Akurātere, teātra zināt-
nieces un teātra kritiķes Guna Zeltiņa un Ilze 
Kļaviņa, Starptautiskās Amatierteātru asoci-
ācijas Krievijas nacionālā centra ģenerālsek-
retāre Alla Zorina, režisori Virginijus Dargis 
un Dalė Dargiene no Lietuvas, un režisore un 
pedagoģe Mareta Oomer no Igaunijas. Trīs 
salidojuma dienās balveniešiem un pilsētas 
viesiem bija iespēja noskatīties 86 dažāda 
žanra izrādes, starp tām arī trīs izrādes, kas 
ieguvušas titulu Gada izrāde. 

Krimuldas pagasta amatierteātris 
“Spriguļi”režisores Zanes ZĪLES vadībā, ne-
noliedzami bija viens no mīļākajiem, azartis-
kākajiem un uzņemtākajiem no skatītāju pu-
ses kolektīviem gājienā pa Balvu Teātra ielu 
līdz pilsētas estrādei, kur režisores Marutas 
Castrovas vadībā notika uzvedums “Gaisma”. 

Daces Višeres “Ragana” bija patiesas apbrī-
nas vērta! 

Krimuldieši šoreiz nerādīja izrādes, bet 
piedalījās citās aktivitātēs! Tā piemēram 
Balvu KN Dzeltenajā zālē starp visu amatier-
teātru izstādes GAISMA eksponātiem bija 
arī Daces Višeres un Māras Ozolas “Gaismas 
stara celšanās no tumsas”. 

Pilsētas Teātra ielā un skvērā otrajā sali-
dojuma dienā notika pasākums “KAS TIKAI 
NENOTIEK TEĀTRA IELĀ!”, kurā piedalī-
jās desmitiem kolektīvu ar saviem piedāvāju-
miem: kandža un nerātnās tautas dziesmas, 
konfekšu “Gotiņa”masas garšošana un ābola 
“notriekšana”no statīva ar čiekuru, personā-
žu savstarpējā “aprunāšanās”, daudzi citi in-
teresanti piedāvājumi! Taču, šķiet, ka Valda 
CIELĒNA “MĀKOŅI”  ņēma pat virsroku 
pār pārējiem, jo vairāk kā 4 stundu garumā 
atraktīvās Māras Ozolas jaunieša izstrādāju-
mu slavināšana, solīšana, piedāvāšana piesai-
tīja neskaitāmus salidojuma dalībniekus un 
pilsētas iedzīvotājus, viesus. Tādējādi tika ra-
dīta gan interese, gan popularitāte pārējo pie-
dāvājumu vidū! Jo “MĀKOŅI” tiek piedāvāti 
pircējiem ar sertifikātu individuāli katram 
uz zilās debess zilgmes “mīkstulim”. Patīka-
mi bija apzināties, ka par šo ideju stāstīs pat 
Amerikas dienvidu štatos, jo pāris mākoņus 
iegādājās kāds latviešu uzņēmējs no ASV.

Trīs dienas pagāja nemanot. Pēdējā dienā 
noskatījāmies Jaunannas dramatiskā kolektī-
va “Īsa pamācība mīlēšanā” pēc R. Blaumaņa 
darbu motīviem Sarmītes Lucānes improvi-
zācijā un režijā. Divi atšķirīgi darbi un režiso-
ru koncepcijas– Zane Zīle mūsējā – un redzē-
tais. Konkurence!

Visi svētku kolektīvi līdzi saņēma ceļa 
maizi– rupjas maizes kukulīti un svecīti– 
gaismu!

“Līdz nākamajiem svētkiem!” tā teica 
viens otram aktieri, režisori, inscenētāji, 
drēbnieki, suflieri un šoferi.

Jānis Rubīns 
Daces Višeres foto

Jēkabos – 25. jūlijā Turaidas muzej-
rezervātā tika svinēta Maizes diena, 
kuras laikā apmeklētājiem bija iespēja tik-
ties ar maizes cepējām no Lēdurgas un uz-
zināt maizītes gatavošanas un cepšanas no-
slēpumus. Kopā ar Lēdurgas folkloras kopu 
"Putni", vadītāja Ilza Kļaviņa un muzejre-
zervāta darbiniekiem dziesmās un sirds sil-
tos stāstos tika daudzināti maizes cepēji un 

Maizes diena nosvinēta

apmeklētājiem bija iespēja uzzināt maizes 
cepšanas tradīcijas Vidzemes pusē. Visiem 
prieku sagādāja iespēja pašiem uz ugunsku-
ra izcept kārdinoši smaržojošu maizīti un 
turpat uz vietas to arī siltu nobaudīt.

Svētku laikā pie muižas piķiera kūtiņas 
bija apskatāma muzejzervāta krājuma etno-
grāfisko priekšmetu izstāde.

Foto no Turaidas MR arhīva



KNV Nr. 13 – JŪLIJS II 7

Krimuldas vīru ekspedīcija uz 
Latgali

Runājot un domājot par vīru kori ir jāatceras elementāra patiesī-
ba, ka arī balsī ir vīrišķīguma pazīme un prasme ar to ietekmēt sa-
biedrības noskaņojumu ir vērtējama visai augstu. 

Parasti gan no kora prasa to pierastāko – priekšnesumu, kas lie-
cina tikai par to, cik labi vai precīzi koris prot realizēt komponista 
ieceri, vai– izklaidēt klausītāju.

Šovasar Krimuldas novada vīru koris „Vecie draugi” izbrau-
ca ekspedīcijā (ceļojums ar speciālu nolūku, jo lat. expeditio – sarīko-
šana, sagatavošana) līdz Latvijas dienvidaustrumu robežai ar divām 
jaunām idejām:
• izzināt nozīmīgas, bet maz zināmas vietas un personas,
• sadziedāšanās ar sabiedrību „Ķirsona muižā” un Dagdas pilsētas 

svētkos „Annas diena” ar devīzi „Ar Dziesmu pret krīzi”.
No redzētā arī citiem ceļotājiem varam ziņot par pašu 

pārdzīvoto.
1. Vaives pagastā nekas neliecina par to, ka jau 19.g.s. leģendārs 

amatnieks Dāvids (Dāvis Mollers 1756– 1838.) uzcēlis dziļā gravā 
personīgas dzirnavas, izkaļot krasta šūnakmenī un dolomītā nepiecie-
šamos bluķus. Raksturīgi, ka viņš šo būvi sācis pie 70 gadu vecuma, 
bet gravu tālredzīgi nopirka no muižnieka, kurš domāja to kā nevēr-
tīgu esam. Dāvids pareizi aprēķināja, ka šejienes daudzie sarkanie un 
oranžie avoti visu vasaru dos bagātīgu ūdeni, jo tie tekot šurp pat no 
Pļaviņu pa šūnakmens iežu spraugām ( t.i 70 km!).

Šeit vietā ir atcerēties, ka pirms kara Latvijā bija ap 700 dažādu 
dzirnavu un elektrostaciju, kur prata izmantot ūdens spēku. Daudzas 
atjaunoja arī pēc kara. Taču sešdesmitos gados nāca direktīva– pa-
ļauties vien uz padomijas enerģiju un visur dzirnavas pameta novārtā 
un pat izlaupīja. Šobrīd Latvijā esot tikai ap 170 dzirnavu vai elek-
trostaciju. Zinātnieki iesaka vismaz vēl 150 būves vietas, BET… tam 
ar dažādiem demagoģiskiem saukļiem pretojas kādi „zaļo” grupējumi 
no Rīgas pilsētas.

2. Zemnieks un uzņēmējs Leonīds Palme 1990.g. atnāca Drus-
tu meža vidū, jo medībās atrada kādreizējas ēkas drupas un to priva-
tizēja kā nevienam nevajadzīgu un neizmantojamu teritoriju. Sākumā 
bija jāizbūvē 2 km ceļš, elektrolīnija, bet līdumā iestādītos kartupeļus 
vajadzēja sargāt no meža cūku bariem. Vēlāk bija jāmaina nodarbo-
šanās, jo uz nelielās upītes ierīkotos daudzos dīķos izaudzētās zivis 
uzpircēji iepirka tik lēti, ka pat pārtika zivīm neiznāca. Atrisinājumu 
tagad mēs redzējām kā lepnu atpūtas un viesu māju kompleksu, ar 
daudzām romantiskām telšu vietām, ar daudzveidīgām atpūtas iespē-
jam– no makšķerēšanas un vēžošanas līdz ogošanai un konservēšanai 
(www.plavnas.lv). Šobrīd retais noticēs, ka lepnās celtnes būvētas bez 

kredītiem un bez reklamētās ES „palīdzības”, jo Leonīds Palme tāpat 
kā viņa slavenais radinieks– Zviedrijā Ulofs Palme ir ļoti prasmīgs un 
patstāvīgs saimnieks, kurš pirka mežus, tad kokus pilnīgi izmantoja 
un tagad tur atkal audzē jaunus mežus.

3. Tālu Pasaulē dzīvo interesenti, kurus pievelk specifiskas Ze-
mes Spēka vietas, kuras daudzi sauc arī par Svētvietām. Piltiņkalnā 
ierīkojis takas un 5 apļu labirintu (parasti Svētvietās ir 7 apļu, enerģi-
ju gredzenu labirinti atbilstoši 7 cilvēka enerģiju centriem – čakrām) 
entuziasts Ojārs Rode, kurš šādas darbības nepieciešamību redzējis 
vīzijās un uzskata par Dieva vai kādas dievības rīkojumu. Varu ap-
stiprināt, tiešām šeit enerģijas ir, bet… to precīzais uzmērījums un 
izskaidrojums pagaidām vēl ir tālu no Patiesības. Taču labs darbs ir 
jau paveiktais, kāds ir Ceļš uz Pasaules izzināšanu.

4. Pasaulē daudzās valstīs ir zinātnieku – entuziastu grupas, kas 
pēta transkomunikāciju, kas ir mūsdienu cilvēku un Garu Pasau-
lē aizgājušo būtņu kontakti, informācijas apmaiņa ar kādu mūsdie-
nu tehnikas līdzekli. Konstantīns Raudive (dzimis Asūnes pag. 
1909. – m.1974.) ir viens no transkomunikācijas pamatlicējiem un 
izpētes pionieriem, jo jau 1971 g. Vācijā viņš publicēja grāmatu un 
plati ar dokumentēti ierakstītiem mirušo cilvēku balss tekstiem (sk. 
K.Raudive „Nedzirdamais kļūst dzirdams”, 2003., ”Zintnieks”). Kopš 
K. Raudives laika eksperimentiem tehnika un tehnoloģija pēdējos 40 
gados ir ļoti attīstījusies un ne tikai atsevišķus vārdus vai īsus teiku-
mus zinātnieki pieraksta, bet izmanto arī foto un filmēšanas tehniku. 
Raksturīgi, ka arī paša Raudives Gars šajos procesos piedalās.

5. Latgales keramiķu saime ir plaša, bet mēs bijām pie zināmā 
Aivara Ušpeļa (Maltas pag.), kurš izvēlējies melnās keramikas teh-
noloģiju, turklāt aizrautīgi un pacietīgi darina senlaiku bruņu kreklus, 
zobenus un citu kaujas aprīkojumu, kurā mēs apjozām mūsu Virsaiti – 
Jēkabu, suminot kā jubilāru.

6. Mūsdienu fantastisko pili „Ķirsona muižu” ir vērts vismaz ap-
lūkot, jo tur katra detaļa ir ar talantu un prasmi veidota – kā mākslas 
darbs. Savukārt vairākās Latgales pilsētiņās var redzēt to mūžseno 
mieru un pieticību. Aglonas bazilikā ticīgajiem ir vērts iegriezties ne 
tikai svētceļojuma laikā, jo tās rašanās Ideja tiešām ir pamatota ar šeit 
tuvumā esošām Zemes Spēka vietām un visai spēcīgo „dzīvā ūdens” 
(ORP apt.320 mV) avotu. Savukārt Sauleskalns nes Latgales ainavu– 
zaļos mežus un ūdeni, kas gan „Čortojes” ezerā ir pietiekoši baisīgs ar 
šeit esošo negatīvo ģeoloģisko anomālo zonu.

Kā tad koris spēja aizraut klausītājus?
Ķirsona muižas krogā atmosfēra visai labestīga un piebalsotāju 

bija daudz. Sevišķi koristi iepatikās starptautiskā mākslinieku plenēra 
dalībniekiem

Savukārt Dagdā mūs pat biedēja, jo nācās aizraut tūkstošus es-
trādē, kur parasti nekas tamlīdzīgs neesot bijis, kur pat pašdarbības 
koris nav izveidojies. Tomēr diriģenta Aivara „čujs” bija pareizs, jo 
īstās latgaliešu tautasdziesmas tur prot visi. Klausītāju atsaucība bija 
gana laba un organizatori atsauca citus sadziedāšanas vadošos ansam-
bļus, bet mūs situācija „saprecināja” ar populārās grupas „Baltie lāči” 
solistu– Andri Baltaci un garīgo dziesmu ansambli „Oremus”, 
lai svētku fināls iznāktu efektīgs– dāmu deja ar lāpām.

Tik varenu un garu koncertu– vairāk kā 4 stundas mums nekad 
nav nācies izturēt, BET… vīri izturēja, gan diriģenta noteikto „sauso 
likumu”, gan arī balsis tajos skaļajos pastiprinātāju grāvienos vēl iz-
devās saglabāt.

Kora dibinātāja un ilggadīgā diriģente– Ieva pozitīvi mūs novērtē-
ja, ka ”tas bija jauns kora spēju pierādījums un visai labi viss sanāca, 
bet vēl ir jāstrādā… ”

Mēs jau paši arī apzināmies, ka piemēram, dziedāt pie mikrofona 
reti kuram ir nācies un „bailes no mikrofona” vienu otru labu dziedā-
tāju aizbiedēja pat metra attālumā, citu atkal mikrofons pārāk pievilka.

Var jau būt, ka tās bija pieklājības frāzes, bet „Balto lāču” pārstā-
vis un „Oremus” dalībnieces izteicās, ka vēlama tālākā sadarbība. Tas 
nu gan ir pārsteigums, bet mūsu un Limbažu vīru kopkora un bērnu 
simfoniskā orķestra darbs– vairāku operu dziedājumi citur (Alojā un 
Limbažos) šopavasar tika ļoti augstu novērtēti! Šie fakti liecina, ka ir 
vērts meklēt jaunus izteiksmes veidus arī vīru korī.

Andris Ansis Špats, dr.sc.ing.

Karavadonis Jēkabs ar savu kara draudzi (Inas Līdakas foto)




